
COD. PRATICA: 2022-002-4571 

segue atto n. 4098  del 29/04/2022  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4098  DEL  29/04/2022 

 
 

OGGETTO:   PROVVEDIMENTO DI DIFFIDA E PROROGA TEMPORANEA 
DELL’EFFICACIA DEL GIUDIZIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE 
RILASCIATO CON D.D. N. 4848 DEL 04/07/2011 INERENTE: “PROGETTO 
DEFINITIVO DI UNA CAVA DISMESSA FINALIZZATO ALLA 
RIATTIVAZIONE E AL RECUPERO AMBIENTALE, IN LOC. MONTE 
PELATO NEL COMUNE DI GUALDO CATTANEO (PG)”.  DITTA GMP Spa 
(Cod. pratica 02-113-2021)  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 01 febbraio 2005 n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”. 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 
Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014. 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152. 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1507 del 12 Dicembre 2016  
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 582 del 06 maggio 2019. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1142 del 25 novembre 2020. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7054 del 15/07/2021 che disponeva una proroga 
temporanea di mesi sei dal 20/07/2021 al 20/01/2022 al fine di permettere alle Autorità 



COD. PRATICA: 2022-002-4571 

segue atto n. 4098  del 29/04/2022  2 

preposte (ARPA Umbria e Servizio Risorse idriche, acque pubbliche, attività estrattive e 
bonifiche) l’espletamento delle attività di vigilanza e controllo inerenti l’ottemperanza delle 
prescrizioni impartite dalla D.D. n. 4848 del 04/07/2011.  

Considerato che ARPA Umbria, con nota PEC agli atti con Prot. n. 220788-2022 del 
16/11/2021, ha comunicato, tra l’altro, che: “… relativamente al monitoraggio delle acque 

sotterranee ... non è stato ricercato il parametro fosfati né al punto zero né nei monitoraggi 

successivi   … nei due pozzi P1 e P2…”. 

Preso atto che il competente Servizio regionale Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività 
estrattive e Bonifiche, con nota PEC 5196-2022 del 12/01/2022, ha evidenziato la necessità di 
“ulteriori 90 giorni rispetto alla proroga concessa (scadenza 20/01/2022) al fine di poter 

effettuare adeguati sopralluoghi …”. 

Atteso che il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali ha 
accolto la richiesta del Servizio regionale Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività estrattive e 
Bonifiche concedendo allo stesso ulteriori 90 giorni per i controlli di competenza (PEC 
22725-2022 del 04/02/2022). 

Considerato che il Servizio regionale Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività estrattive e 
Bonifiche, con nota PEC 91593-2022 del 19/04/2022, ha trasmesso Rapporto di sopralluogo 
del 13/04/2022, comunicando di ritenere: “…prorogabile il giudizio di compatibilità ambientale 

di cui alla D.D. 4848/2011, ferma restando la necessità di una tempestiva esecuzione delle 

opere non eseguite (utilizzo georeti e/o biostuoie per evitare il dilavamento del terreno e 

consentire un efficace rinverdimento)”. 

Visto il mancato rispetto della prescrizione n. 1.2.8 della D.D. n. 4848/2011 segnalato dalla 
predetta Autorità di vigilanza in materia di cave e la mancata esecuzione della ricerca del 
parametro fosfati nei due pozzi P1 e P2, prevista nel paragrafo 2.1 del Piano di Monitoraggio 
Ambientale (PMA), segnalata da ARPA Umbria. 

Ritenuta pertanto necessaria una rivalutazione, da parte delle Autorità di vigilanza e controllo 
preposte, della sussistenza delle condizioni per il rilascio della proroga definitiva del 
provvedimento di VIA, richiesta dalla GMP Spa (istanza del 30/06/2021 – PEC 
n.123168-2021). 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. Di diffidare ai sensi dell’art. 28 comma 5 del D.Lgs. 152/2006, la Soc. GMP S.p.A. a 
ottemperare entro 120 giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al successivo punto 
6, alla prescrizione n. 1.2.8 della D.D. n. 4848/2011, mediante posa in opera di georeti e/o 
biostuoie per evitare il dilavamento del terreno e consentire un efficace rinverdimento delle 
scarpate. 

2. Di diffidare ai sensi dell’art. 28 comma 5 del D.Lgs. 152/2006, la Soc. GMP S.p.A. a 
ottemperare entro 120 giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al punto 6, a quanto 
previsto al paragrafo 2.1 del Piano di Monitoraggio Ambientale, mediante esecuzione di n. 2 
analisi delle acque sotterranee, a distanza di almeno 30 giorni l’una dall’altra, per la ricerca 
del parametro fosfati relativamente ai pozzi P1 e P2, i cui esiti dovranno essere 
tempestivamente comunicati ad ARPA Umbria.  



COD. PRATICA: 2022-002-4571 

segue atto n. 4098  del 29/04/2022  3 

3. Di prorogare fino al 31/12/2022 l’efficacia temporale della validità del provvedimento di 
VIA, espresso con D. D. n. 4848 del 04/07/2011 e relativo al “Progetto definitivo di una cava 

attiva finalizzato alla riattivazione e al recupero ambientale, in loc. Monte Pelato nel comune 

di Gualdo Cattaneo (PG)”,  

4. Di trasmettere il presente atto alle Autorità di vigilanza e controllo per l’accertamento 
dell’avvenuta ottemperanza di quanto disposto. 

5. Di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato integralmente nel sito web della 
Giunta regionale. 

6. Di comunicare l’avvenuta adozione e pubblicazione del presente provvedimento: 
- al richiedente Sig. Alfio Morelli, in qualità di legale rappresentante delle Soc. GMP 

S.p.A.; 
- al Responsabile del Servizio Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività estrattive e 

Bonifiche in qualità di Autorità preposta alle attività di vigilanza e controllo in ordine alle 
prescrizioni impartite con il Provvedimento di VIA; 

- ad ARPA Umbria, in qualità di Autorità preposta alle attività di vigilanza e controllo in 
ordine al Piano di Monitoraggio Ambientale (PMA); 

- al Comune di Gualdo Cattaneo (PG). 

7. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 29/04/2022 L’Istruttore 

- Alessio Oliveti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/04/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2022-002-4571 

segue atto n. 4098  del 29/04/2022  4 

Perugia lì 29/04/2022 Il Dirigente  
Andrea Monsignori 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


